Apabila beliau berada dalam fasa kesenangan dan zon selesa, beliau masih mampu untuk menoleh kebelakang, menghitung-hitung betapa palsu dan salahnya niat yang terhalu iaitu hanya untuk mengumpul kemewahan serta bukanlah ikhlas kerana Allah SWT. Beliau telah menghembuskan nafasnya terakhir pada 14 *Jamadir akhir* tahun 505H bersamaan dengan 19 Disember 1111M.

Al-Ghazali telah mengarang beberapa kitab berkenaan kerohanian. Menerusi kitab-kitab beliau dapat dilihat bahawa beliau menekankan pembangunan insan menerusi penerangan yang jelas mengenai komponen manusia dan elemen daripada dalaman tersebut (kerohanian) (Salasiah, 2015).